平成 29 年 1月 20 日

各      位

会 社 名  株式会社 エフピコ

代表者名  代表取締役社長 佐藤 守正

（コード番号 7947  東証第一部）

問合せ先 常務取締役経理財務本部本部長 池上 功

（TEL．03－5325－7756 ）

合弁会社設立に関するお知らせ

 当社は、平成 29 年 1 月 20 日開催の取締役会において、当社および有限会社川本化学（以下「川

本化学」という。）による当社グループのグラビア印刷事業を統合するための合弁会社設立につい

て決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の目的

当社グループが製造する食品容器は、日本の食文化の移り変わりとともに進化し、消費者の

食生活を豊かにするお手伝いをしてきました。食品容器と言えば「白トレー」が常識だった時

代に、当社グループは食品容器のファッション化に対応し、国内で初めて色・柄などのデザイ

ンを付加したカラー容器を製造販売してまいりました。

現在、弁当・惣菜を中心とした中食市場の更なる拡大が予想される中、当社グループはさら

にデザインと機能を進化させた当社オリジナル製品であるマルチＦＰ容器※１、マルチソリッ

ド容器※２、ＯＰＥＴ透明容器※３、新透明ＰＰ容器※４やリサイクル原料製品（エコトレー

※５、エコＡＰＥＴ容器※６）を中心とした新デザイン容器や新機能容器を開発し、容器とし

ての機能や働きはもとより、耐油・耐酸性、耐熱・耐寒性、断熱性等の素材機能の優位性、チ

ルド対応やレンジマーケット対応、CO2 削減をはじめとする環境問題への対応などにより、ス

ーパーマーケットやコンビニエンスストアをはじめお客様にご評価いただき、食品売り場のみ

ならず食卓も彩る“器”としてご利用いただいております。

このたび、当社は最先端のグラビア印刷技術を有する川本化学と合弁会社を設立し、当社グ

ループにおける食品容器への色・柄・デザインを付加するグラビア印刷の技術力強化並びにス

ケールメリットを生かした更なる合理化を追求するために、平成 30 年 3 月を目途に川本化学の

グラビア印刷事業と連結子会社エフピコアルライト株式会社の印刷事業を当該合弁会社に統合

する予定でおります。

引き続き当社グループは、食の多様化に対応し、市場の変化とお客様のニーズをいち早くと

らえ、当社が目指すメーカーとしての基本姿勢「もっとも高品質な製品を」「どこよりも競争力

のある価格で」「必要な時に確実にお届けする」事を追求し、一歩先のトレンドとなるオリジナ

ル製品の開発を進めて、長期的に安定した付加価値向上の強化をしてまいります。

※１ マルチＦＰ（ＭＦＰ）容器

－40℃～＋110℃の耐寒・耐熱性、耐油・耐酸性及び断熱性に優れた発泡ＰＳ（ポリス

チレン）容器

 ※２ マルチソリッド（ＭＳＤ）容器

マルチＦＰの端材を活用し、その特性を維持しつつシャープな形状を実現した非発泡Ｐ

Ｓ（ポリスチレン）容器  耐熱温度＋110℃

※３ ＯＰＥＴ透明容器

二軸延伸ＰＥＴシートから成型した、耐油・耐酸性に優れ、透明度も高くＯＰＳと同等

の耐熱性を実現したＰEＴ（ポリエチレンテレフタレート）透明容器 耐熱温度＋80℃

※４ 新透明ＰＰ容器

標準グレードのＰＰ（ポリプロピレン）原料からＯＰＳと同程度の透明度を実現した透

明ＰＰ容器 耐熱温度＋110℃

※５ エコトレー

スーパーで店頭回収されたＰＳ容器と工場内端材を原料とするリサイクル発泡ＰＳ容器

（平成４年販売開始）

※６ エコＡＰＥＴ容器

スーパーで店頭回収されたＰＥＴ透明容器、ＰＥＴボトル及び工場内端材を原料とする

リサイクルＰＥＴ透明容器（平成 24 年販売開始）

２．合弁会社の概要

（１） 名称        ：エフピコグラビア株式会社

（２） 所在地       ：岡山県浅口市鴨方町小坂西 3000 番地 21

（３） 代表者の役職・氏名 ：代表取締役社長 三次 雅照

（４） 事業内容      ：印刷および印刷に関連する各種加工ならびにその製品の販売

（５） 資本金       ：48.3 百万円

（６） 設立年月      ：平成 29 年 2 月 1 日（予定）

（７） 出資比率      ：株式会社エフピコ 66.6％

                ：有限会社川本化学 33.4％

３．各社の概要（平成 28 年 3 月 31 日現在）

（１）エフピコの概要

（１）名 称 株式会社エフピコ

（２）所在地 広島県福山市曙町 1-13-15

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 守正

（４）事業内容 ポリスチレンペーパーおよびその他の合成樹脂製簡

易食品容器の製造・販売並びに関連包装資材等の販売

（５）資本金 13,150 百万円

（６）設立年月 昭和 37 年 7 月 24 日

（７）決算期 3 月末日

（２）川本化学の概要

（１）名 称 有限会社川本化学

（２）所在地 岡山県浅口市鴨方町小坂東 1506 番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 河原 成

（４）事業内容 印刷および印刷に関連する各種加工並びに麺帯テー

プの製造販売他

（５）資本金 10 百万円

（６）設立年月 昭和 55 年 12 月 3 日

（７）決算期 3 月末日

４．日程

合弁契約書の締結    平成 28 年 9 月 21 日

合弁会社設立      平成 29 年 2 月  1 日（予定）

事業譲渡契約締結    平成 30 年 3 月（予定）

合弁会社事業開始    平成 30 年 4 月（予定）

５．今後の見通し

   本合弁会社設立による平成 29 年 3 月期連結業績への影響は軽微であります。業績への影響

が予想される場合には、確定次第公表いたします。

以上